
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111300037

37

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.029, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000374/2024-65, resolve:

Reconduzir EDUARDO MONTEIRO CARDOSO, CPF nº ***.610.668-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art.
80 do Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.030, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial da União
dos dias 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000374/2024-65, resolve:

Reconduzir WILDERSON BOTTO, CPF nº ***.146.606-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Extraordinária da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do
Regimento Interno do CARF.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN4/MF Nº 2.038, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.001795/2024-68, resolve:

Designar JULIANO DE BRITO NEITZKE, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 1553061, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva do Procurador-Chefe, código FCE 1.10, da Procuradoria da Dívida Ativa, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

SIMONE KLITZKE

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 1.462, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelos incisos XXV e XXVII do art. 2º da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e
considerando o que consta no e-Processo nº 13032.779392/2024-93, resolve:

Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil ANGELUCIA DAMASCENO
VIEIRA, matrícula SiapeCad nº 00803691, para exercer o encargo de Substituta do Delegado
da Receita Federal do Brasil em Campinas (SP), Código FCE 1.10, no período de 25/11/2024
a 28/11/2024, em razão da ausência simultânea do Delegado titular e de seu substituto.

PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES DE MAGALHÃES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 1.463, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 10265.430276/2024-47, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RENATO WILSON CHAVES
LIMA JUNIOR, matrícula SiapeCad nº 00015174, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Assistente da Subsecretaria de Tributação e Contencioso da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 2.07.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 10265.446213/2024-11, resolve:

Nº 1.465 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil TEOGENES AL M E I DA
CORREA, matrícula SiapeCad nº 00068712, da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Mercadorias Apreendidas da Coordenação-Geral de Programação e Logística da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 1.466 Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil PAULO RODRIGO SILVA
DE CAMPOS, matrícula SiapeCad nº 02457856, para exercer a Função Comissionada Executiva
de Chefe da Divisão de Mercadorias Apreendidas da Coordenação-Geral de Programação e
Logística da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 10265.462273/2024-72, resolve:

Nº 1.467 Dispensar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil JOAO PAULO CALHAO
LEITE, matrícula SiapeCad nº 01844044, da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Gestão Estratégica e Orçamentária da Coordenação-Geral de Programação e
Logística da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 1.468 Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil WALTER GOMES CUNHA,
matrícula SiapeCad nº 01943616, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Gestão Estratégica e Orçamentária da Coordenação-Geral de Programação e
Logística da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-
Processo nº 10265.447798/2024-88, resolve:

Nº 1.469 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil KIYOSHI D AVILA
MATSUDA, matrícula SiapeCad nº 01291908, do encargo de Substituto Eventual do
Coordenador Operacional da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.10.

Nº 1.470 Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil ROSIMERY BR A N DAO
BARBOSA, matrícula SiapeCad nº 00881635, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Coordenador Operacional da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.10.

PEDRO HENRIQUE MAGALHAES DE MAGALHAES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 7ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NITERÓI
PORTARIA DE PESSOAL DRF/NIT Nº 67, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NITERÓI (RJ), no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelos incisos I e II do artigo 10 e artigo 18 da Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no e-dossiê nº
13113.381936/2024-81, resolve:

Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil ROSANA DE MATOS
THOMAZIA, matrículas SIAPECAD nº 01294540 e SIAPE nº 1539728, do encargo de
Substituto Eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da Equipe de Gestão do
Crédito Tributário e do Direito Creditório 1 - Eqrat1 da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Niterói (RJ), Código FCE-1.05.

ALEXANDRE CORREA LISBOA

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO RIO DE JANEIRO I
PORTARIA DE PESSOAL DRF/RJ1 Nº 114, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO RIO DE JANEIRO I, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelos incisos I e II do artigo 10 e artigo 18 da Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e tendo em vista o que consta no e-dossiê nº
13113.381936/2024-81, resolve:

Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil ROSANA DE MATOS
THOMAZIA, matrículas SIAPECAD nº 01294540 e SIAPE nº 1539728, para o encargo de
Substituto Eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da Equipe de Gestão do
Crédito Tributário e do Direito Creditório 2 - Eqrat2 da Delegacia da Receita Federal do
Brasil no Rio de Janeiro I, Código FCE-1.05.

GRECO OUTEIRO DE FARIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
10ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA DE PESSOAL SRRF10 Nº 354, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 10ª REGIÃO FISCAL,
no uso da competência subdelegada pelo inciso III do artigo 7º da Portaria RFB nº 345, de
24 de agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, resolve:

Tornar insubsistente a Portaria de Pessoal SRRF10 nº 351, de 06 de novembro
de 2024, publicada no DOU de 07 de novembro de 2024, nº216, seção 2, página 38.

ALTERMIR LINHARES DE MELO

PORTARIA DE PESSOAL SRRF10 Nº 355, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 10ª REGIÃO FISCAL,
no uso da competência subdelegada pelo inciso III do artigo 7º da Portaria RFB nº 345, de
24 de agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 13033.267349/2024-70, e, de acordo com o inciso VIII do artigo 33
Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Assistente Técnico-Administrativo, ocupado pelo servidor RANIERI ANGST GRASSEL ,
matrícula SIAPE n° 021946302, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Santo
Ângelo/RS - DRF/SAO, a partir de 11 de novembro de 2024.

ALTERMIR LINHARES DE MELO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
PORTARIA PTE N° 116, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso VI do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução CVM nº 24, de 05 de março de 2021, e com base no art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir do dia 05 de novembro de 2024, BERNARDO
AUGUSTO BRONSTEIN, matrícula Siape nº 2126597, da Função Comissionada Executiva de
Gerente, FCE 1.10, da Gerência de Atendimento e Bem-Estar (DOBEM), da
Superintendência de Gestão de Pessoas (SGP), no Rio de Janeiro, retornando o servidor ao
seu cargo efetivo de Agente Executivo.

JOÃO PEDRO BARROSO DO NASCIMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




